1

Протокол №3

заседания Федерального учебно-методического объединения в системе

среднего профессионального образования по укрупненной группе

профессий и специальностей 53.00.00 Музыкальное искусство

от 04.09.2023 г.

Присутствовали: Е.В. Мечетина, Н.В. Солдатикова, Г.В. Маяровская,

А.С. Рыжинский, С.Д. Ермакова (дистанционно), Т.Р. Оганова, Е.Ю. Щедрина

(по доверенности В.В. Пясецкого).

Повестка заседания:

1. Отчет о работе Федерального учебно-методического объединения

в системе среднего профессионального образования по УГПС 53.00.00

Музыкальное искусство в первом полугодии 2023 года. Докладчик:

Е.В. Мечетина

2.  Об актуальных задачах развития деятельности Федерального

учебно-методического объединения в системе среднего профессионального

образования по УГПС 53.00.00 Музыкальное искусство. Докладчик:

Н.В. Солдатикова

I. Слушали:

председателя федерального учебно-методического объединения в

системе среднего профессионального образования по укрупненной группе

профессий и специальностей 53.00.00 Музыкальное искусство Мечетину

Е.В. с отчетом о работе Федерального учебно-методического объединения в

системе среднего профессионального образования по УГПС 53.00.00

Музыкальное искусство в первом полугодии 2023 года. Было отмечено:

В первом полугодии 2023 года ФУМО приняло участие в следующих

мероприятиях:

1) в совещании рабочих групп Минпросвещения России по

наставничеству (11 мая 2023 года);

2) в стратегической сессии «Наставничество в России как вызов

времени – с рассмотрением более 150 предложений по трем

инициативам: федеральный закон, система мотивации,

профессиональный стандарт «Наставник» (25 мая 2023 года);

3) во Всероссийском форуме СПО в рамках Московского

урбанистического форума (17-18 августа 2023 года).

В течение мая – июня 2023 года ФУМО проводило изучение

действующих наставничества в различных отраслях в рамках деятельности

рабочих групп.

 2

В первом полугодии 2023 года продолжена работа по синхронизации

деятельности федеральных учебно-методических объединений сферы

культуры и искусств 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты,

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество, 54.00.00

Изобразительное искусство и прикладные виды искусств, 55.00.00 Экранные

искусства.

На Форуме образовательных организаций среднего

профессионального образования в рамках Фестиваля образовательных

организаций сферы культуры и искусства «Региональная палитра»

представители ФУМО и руководители профильных ПОУ определили

основные стратегические направления развития системы среднего

профессионального образования и способы решения актуальных задач по

подготовке специалистов среднего звена в области культуры и искусств.

Определены приоритетные задачи на 2023 год для всех ФУМО СПО

50.00.00:

• Сформировать консолидированное предложение по внесению

дополнений в Постановление Правительства РФ от 13 октября 2020 г. N

1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования»;

• Возродить систему получения образования в заочной форме по

направлениям культуры и искусств в ВУЗах для педагогических

работников, преподающих в образовательных организациях,

реализующих специальности сферы культуры и искусств и в СУЗах для

педагогических работников, преподающих в Детских школах искусств;

• Рассмотреть вопрос о необходимости рецензирования примерных

учебных программ СПО (дисциплин, модулей, практик) специалистами

высшей школы.

ПОСТАНОВИЛИ:

Признать работу ФУМО в системе СПО по УГПС 53.00.00 Музыкальное

искусство в первом полугодии 2023 года удовлетворительной.

(голосовали единогласно)

II. Слушали:

заместителя председателя федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования по

укрупненной группе профессий и специальностей 53.00.00 Музыкальное

искусство, заместителя директора Академического музыкального

училища при Московской государственной консерватории имени

П.И. Чайковского Н.В. Солдатикову с вопросом об актуальных задачах

развития деятельности Федерального учебно-методического объединения в

 3

системе среднего профессионального образования по УГПС 53.00.00

Музыкальное искусство. Было отмечено:

Специфика реализации образовательных программ в области культуры

и искусства – наличие трехступенной системы образования – определяет

актуальные задачи развития деятельности ФУМО по УГПС 53.00.00

Музыкальное искусство. Для достижения поставленных целей приняты

следующие меры:

➢ Привлечены к сотрудничеству с ФУМО по УГПС 53.00.00

Музыкальное искусство представители первой (начальной) ступени

трехступенной системы образования в области культуры и искусства –

руководители ДШИ (и/или других типов учреждений дополнительного

образования), реализующих дополнительные общеобразовательные

предпрофессиональные программы в области искусств;

➢ Приглашены к работе ФУМО по УГПС 53.00.00 Музыкальное

искусство в качестве экспертов выдающиеся деятели в области

музыкального искусства (исполнители, представители научной

школы);

➢ Обеспечено проведение мониторинга эффективности применения

действующих ФГТ по дополнительным предпрофессиональным

программам в области искусств по направлениям «Фортепиано»,

«Струнные инструменты», «Духовые и ударные инструменты»,

«Хоровое пение» в части соответствия содержания ФГТ приемным

требованиям по специальностям 53.02.03 Инструментальное

исполнительство (по видам), 53.02.06 Хоровое дирижирование в

федеральных учебных заведениях

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить предложенные меры по развитию деятельности ФУМО по

УГПС 53.00.00 Музыкальное искусство.

(голосовали единогласно)

Председатель федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования

по укрупненной группе профессий и специальностей

53.00.00 Музыкальное искусство

Заслуженная артистка РФ,

Солистка Московской государственной

академической филармонии                                                        Е. В. Мечетина